1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

DISERTAČNÍ PRÁCE

Diskriminace v pracovněprávních vztazích se zaměřením na sexuální

obtěţování

Discrimination in employment relations with the focus on sexual

harassment

Vypracoval: JUDr. Kamil Šebesta, MBA

Školitel: Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Praha, červen 2010

http://www.prf.cuni.cz/clovek.php?id_clovek=1106

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou disertační práci vypracoval samostatně za pouţití

zdrojů a literatury v ní uvedených.

………………………………….

V Praze dne 15.06.2010

3

Poděkování

Děkuji Doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc., vedoucí mé disertační práci, za cenné

připomínky a laskavou pomoc při zpracovaní nejen této práce ale i rámci mého

dosavadního studia problematiky diskriminace v pracovněprávních vztazích.

………………………………….

V Praze dne 15.06.2010

http://www.prf.cuni.cz/clovek.php?id_clovek=1106

4

Tato práce je věnována mým rodičům, Aleně a Kamilovi, kteří mi poskytli nejen

moţnost studovat, ale zároveň mě během této doby podporovali a nikdy nepřestali věřit

v mé schopnosti.

Děkuji Vám.

5

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................................ 8

1 Vymezení základních pojmů ....................................................................................................... 11
1.1 Rovnost ................................................................................................................................... 11
1.2 Diskriminace ........................................................................................................................... 13

1.2.1 Formy diskriminace ............................................................................................................ 14
1.3 Pozitivní opatření .................................................................................................................... 16
1.4 Pokyn a navádění k diskriminaci ............................................................................................ 17
1.5 Pronásledování ........................................................................................................................ 18
1.6 Výjimky ze zásady rovného zacházení ................................................................................... 18
1.7 Obtěţování a sexuální obtěţování .......................................................................................... 19
1.8 Nové trendy a pojmy týkající se diskriminace........................................................................ 21

2 Zákaz diskriminace v mezinárodních dokumentech ................................................................. 23
2.1 Organizace spojených národů ................................................................................................. 23

2.1.1 Charta Organizace spojených národů ................................................................................. 24
2.1.2 Všeobecná deklarace lidských práv .................................................................................... 25
2.1.3 Mezinárodní pakty OSN ..................................................................................................... 26
2.1.4 Úmluva o politických právech ţen ..................................................................................... 29
2.1.5 Úmluva o odstranění všech forem diskriminace ţen .......................................................... 29

2.2 Mezinárodní organizace práce ................................................................................................ 32
2.2.1 Úmluva MOP č. 100 o stejném odměňování pracujících muţů a ţen za práci stejné

hodnoty ............................................................................................................................... 33
2.2.2 Úmluva MOP č. 111 o diskriminaci v zaměstnání a povolání ........................................... 34

2.3 Rada Evropy ........................................................................................................................... 35
2.3.1 Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ...................................... 36
2.3.2 Evropská sociální charta ..................................................................................................... 38
2.3.3 Revidovaná Evropská sociální charta ................................................................................. 38

3 Zákaz diskriminace z důvodu pohlaví v evropském právu (právu EU) .................................. 40
3.1 Primární právo ES .................................................................................................................. 42

3.1.1 Římská smlouva ................................................................................................................. 42
3.1.2 Komunitární charta základních sociálních práv pracovníků .............................................. 43
3.1.3 Amsterodamská smlouva .................................................................................................... 45
3.1.4 Charta základních práv Evropské Unie .............................................................................. 47
3.1.5 Lisabonská smlouva ........................................................................................................... 50

3.2 Sekundární právo .................................................................................................................... 51
3.2.1 Směrnice Rady 75/117/EHS o sbliţování právních předpisů členských států

týkajících se provedení zásady stejné odměny za stejnou práci pro muţe a ţeny .............. 51
3.2.2 Směrnice Rady 76/207/EHS o zavedení zásady rovného zacházení pro muţe a ţeny,

pokud jde o přístup k zaměstnání, odborné přípravě a postupu v zaměstnání, a

pracovní podmínky a její novelizace směrnicí Rady 2002/73/ES ...................................... 52
3.2.3 Směrnice Rady 92/85/ES o zavedení opatření ke zlepšení bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci těhotných pracovnic a pracovnic krátce po porodu nebo kojících

dítě 56
3.2.4 Směrnice Rady 96/34/ES týkající se Rámcové smlouvy o rodičovském volnu

uzavřené organizacemi UNICE, CEEP a EKOS ................................................................ 56
3.2.5 Směrnice Rady 97/80/ES o důkazním břemenu v případech diskriminace na základě

pohlaví ................................................................................................................................ 56
3.2.6 Směrnice Rady 2000/43/ES kterou se zavádí zásada rovného zacházení s osobami

bez ohledu na jejich rasu nebo etnický původ .................................................................... 58

6

3.2.7 Směrnice Rady 2000/78/ES, kterou se stanoví obecný rámec pro rovné zacházení v

zaměstnání a povolání ........................................................................................................ 59
3.2.8 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/54/ES o zavedení zásady rovných

příleţitostí a rovného zacházení pro muţe a ţeny v oblasti zaměstnání a povolání

(přepracované znění) .......................................................................................................... 60
3.2.9 Směrnice Rady 2004/113/ES, kterou se zavádí zásada rovného zacházení s muţi a

ţenami v přístupu ke zboţí a sluţbám a jejich poskytování ............................................... 61
3.2.10 Akční kodex proti sexuálnímu obtěţování ........................................................................ 62

4 Judikatura Evropského soudního dvora .................................................................................... 64
4.1 Přímá diskriminace z důvodu pohlaví v judikatuře ESD ........................................................ 64

4.1.1 Defrenne ............................................................................................................................. 64
4.1.2 Marschall ............................................................................................................................ 65
4.1.3 Dekker ................................................................................................................................ 66

4.2 Nepřímá diskriminace z důvodu pohlaví v judikatuře ESD ................................................... 67
4.2.1 Enderby .............................................................................................................................. 67
4.2.2 Jenkins ................................................................................................................................ 68
4.2.3 Seymour-Smith ................................................................................................................... 69

4.3 Pozitivní opatření v judikatuře ESD ....................................................................................... 69
4.3.1 Kalanke – pozitivní opatření............................................................................................... 70

5 Vývoj právní úpravy zákazu diskriminace v ČR ...................................................................... 71
5.1 Ústavněprávní rovina .............................................................................................................. 72
5.2 Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce ...................................................................................... 74
5.3 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce .................................................................................... 78
5.4 Zákon č. 435/2004 Sb., zákon o zaměstnanosti ...................................................................... 81
5.5 Zákaz diskriminace v oblasti sluţebního poměru ................................................................... 83
5.6 Zákon č. 198/2009 Sb., antidiskriminační zákon.................................................................... 84

5.6.1 Důvody pro přijetí antidiskriminačního zákona ................................................................. 84
5.6.2 Historie přijetí antidiskriminačního zákona ....................................................................... 85
5.6.3 Struktura a obsah antidiskriminačního zákona ................................................................... 87

6 Ochrana před diskriminací ......................................................................................................... 97
6.1 Moţnosti obrany před diskriminací ........................................................................................ 98

6.1.1 Stíţnost zaměstnavateli ...................................................................................................... 99
6.1.2 Mediace ............................................................................................................................ 101
6.1.3 Stíţnost kontrolním orgánům ........................................................................................... 102
6.1.4 Ţaloba k soudu ................................................................................................................. 104

6.2 Právní prostředky ochrany před diskriminací ....................................................................... 105
6.2.1 Soukromoprávní ochrana .................................................................................................. 106
6.2.2 Veřejnoprávní ochrana ..................................................................................................... 112

7 Rozhodovací praxe českých soudů ............................................................................................ 115
7.1 Judikatura Ústavního soudu .................................................................................................. 115

7.1.1 Nález Ústavního soudu ÚS Pl. 15/02 ............................................................................... 115
7.1.2 Nález Ústavního soudu ÚS Pl. 37/04 ............................................................................... 116

7.2 Judikatura obecných soudů ................................................................................................... 117
7.2.1 Případy situačního testingu ............................................................................................... 117
7.2.2 Reálné případy .................................................................................................................. 119

8 Sexuální obtěţování jako jedna z forem diskriminace ............................................................ 121
8.1 Obecné vymezení sexuálního obtěţování ............................................................................. 121

[…]


informace o právním pojetí sexuálního obtěţování ve Spolkové

republice Německo. Tato kapitola obsahuje nejen detailní popis vývoje

právní úpravy v této oblasti , ale také obsahuje informace o základním

přístupu v otázce boje proti diskriminaci jak ze strany zaměstnavatelů,

tak ze st rany rozhodovací praxe příslušných soudů.

Desátá část posk ytuje pro srovnání informace týkající se právního

pojetí sexuálního obtěţování ve Spojených státech amerických. Na

tomto místě je opět vedle detailního popisu právní úpravy zdůrazněna

odlišnost tohoto právního systému i jeho přístupu k problematice

diskriminace, resp. sexuálního obtěţování. Je zde zdůrazněn také

ekonomický aspekt boje proti sexuálnímu obtěţování a je zde

zdůrazněna nezbytnost osvěty a spolupráce s veřejností .

Závěr této práce je věnován souhrnu poznatků, které byly získány

na základě detailního zmapování problematiky sexuálního obtěţování, a

to i v souvislosti s právní úpravou problematiky diskriminace ve všech

shora uvedených oblastech, t j . v právu EU, právu Spolkové republiky

Německo a právu Spojených států amerických. Z uvedené právní

analýzy vyplývá nejen důleţitost problematiky sexuálního obtěţování

ve společnosti , ale také nezbytnost jej ího řešení, resp. zamezení

projevů sexuálního obtěţování ve společnosti a poskytnutí účinné

ochrany jeho obětem. Současně je zřejmé, ţe zvláštní úlohu v edle

potřeby kvali tní právní úpravy v oblasti diskriminace, bude hrát

zejména osvěta a otevřená diskuze a informovanost veřejnost i .
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ABSTRACT

Discrimination in employment relations with the focus on sexual

harassment
This dissertation thesis deals with dis crimination in employment

relations with the focus on sexual harassment. Its primary objective is

to provide a survey of the anti -discrimination or sexual harassment

legislation and the means of protection against i ts manifestations. At

the same time this thesis provides a basic overview of the development

of legislation prohibit ing discrimination on the grounds of sex and also

of the development of legislation of the insti tute of sexual harassment

i tself. Furthermore, this thesis provides a detailed explan ation

concerning anti -discrimination legislation in the area of international

law and EU law which is supplemented with a specific legal analysis of

sexual harassment legislation in the Federal Republic of Germany and

the United States of America.

The dissertation thesis is divided into ten chapters. The fi rs t

chapter focuses on definit ion of the basic terms used in the field of

discrimination, specifically the terms such as direct and indirect

discrimination, principle of equal treatment, affi rmative ac tion etc.

This part then ends with the definit ion of the term harassment and

sexual harassment.

The second part deals with a legal analysis of the development of

discrimination legis lation in international documents with the main

emphasis being laid not only on description of the basic anti -

discrimination legis lation but also on provision of information about

the gradual development in this area and formation of organizations

established to combat manifestations of discrimination.

The following third part further develops the previous exposit ion

and provides comprehensive information on the discrimination

legislation in EU law. Also this part again pays attent ion to the

organizations which are active in the field of discrimination.
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In the context of the p rovided survey of the discrimination

legislation in EU law the fourth part focuses on a legal analysis of the

most important judgments of the European Court of Justice which have

been adopted so far and which have had an impact on the development

of current legislation and practice of interpretation concerning equal

treatment.

The fi fth part gives a detailed legal analysis of the development

of discrimination legislation in Czech law. This analysis also serves as

a basis for a summary of the most signif ic ant changes in the concept of

discrimination and sexual harassment . It describes the development

from inconsistent discrimination legislat ion contained in many different

laws to the point when an independent and uniform law regulating

discrimination is adopted, i .e. the Anti -discrimination Act.

The sixth part then contains a basic outl ine of the protection

against discrimination which is divided into two main areas , first ly the

means of protection against discrimination on a general level and

secondly the analysis of specific remedies of protection against

discrimination which are available to victims of discrimination.

The seventh part of the thesis is concerned with an analysis of the

most important judgments of Czech courts in the area of anti -

discrimination including sexual harassment matters. This part includes

a description of both real cases, i .e . cases whose ci rcumstances

occurred enti rely independently of the will of their part icipants as well

as cases of the so -called si tuation testing which invol ved cases whose

basis was in part prepared by the anti -discrimination organizations with

the aim to reveal discrimination practices.

The eight part of the thesis focuses on a legal analysis of the term

sexual harassment and i ts relation to discrimination . First ly i t defines

sexual harassment on the general level and secondly i t deals with i ts

manifestations, places of occurrence, originators as well as i ts victims.

This chapter provides a comprehensive description of all elements

consti tuting sexual harassment .
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The ninth part of the thesis then follows up with provision of

information on the legal concept of sexual harassment in the Federal

Republic of Germany. This chapter contains not only a detailed

description of the development of legislation in this area but also

includes information on the basic approach to fighting discrimination

both from the side of employers as well as from the s ide of the

decision-making practice of the relevant courts .

For comparison the tenth part provides information rega rding the

legal concept of sexual harassment in the United States of America. In

addit ion to the detailed description of the legislation this part again

points out the difference of this legal system as well as i ts approach to

discrimination or sexual harassment. It also stresses the economic

aspect of the fight against sexual harassment and lays emphasis on the

necessity of raising awareness and cooperating with the public.

The thesis concludes with a summary of findings which were

obtained on the basis of detailed mapping of sexual harassment issues,

also in the context of discrimination legislation in all of the

aforementioned areas, i .e. in EU law, the law of the Federal Republic of

Germany and the law of the United States of America. The said legal

analysis shows not only the relevance of sexual harassment in the

society but also the necessity to deal with i t , i .e. to prevent

manifestations of sexual harassment in the society and provide effective

protection to i ts vict ims. At the same time i t is evid ent that besides the

need for quali ty discrimination legislation what will play a special role

is mainly education and open discussion and awareness among the

public.