## **Oponentský posudek na disertační práci JUDr. Kamila Šebesty, MBA**

### **„Diskriminace v pracovněprávních vztazích se zaměřením na sexuální obtěžování“**

Předložená práce o rozsahu 179 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, deseti kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též shrnutí v češtině a resumé v angličtině.

Autor nejprve vymezuje hlavní pojmy z oblasti diskriminace, se kterými v dalším textu pracuje. V následujících dvou kapitolách analyzuje úpravu zákazu diskriminace v dokumentech Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce, Rady Evropy a poté v právu Evropské unie. Dále navazuje rozbohem nejznámějších judikátů Evropského soudního dvora v oblasti diskriminace. V dalších kapitolách se pak zaměřuje na zkoumanou problematiku v České republice – na vývoj právní úpravy zákazu diskriminace, ochranu před diskriminací a na rozhodovací praxi českých soudů v této oblasti. Osmá kapitola je věnována jedné z forem diskriminace – sexuálnímu obtěžování. V posledních kapitolách je podán výklad o právním pojetí sexuálního obtěžování v USA a v Německu.

V závěru autor na základě zkoumaných otázek a rozboru příslušných právních úprav v ČR, EU, USA a Německu poukazuje nejen na význam zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace pro moderní společnost, ale i na skutečnost, že příslušná právní úprava v ČR i v zahraničí prošla v posledních letech významnými změnami. Jako klíčovou v boji proti diskriminaci na pracovišti uvádí úlohu zaměstnavatele. Dle autora představuje diskriminace v pracovněprávních vztazích významný společenskoprávní problém, ale na rozdíl od jiných problémů, které lidstvo trápí, je možné ho úspěšně řešit. Jak uvádí, řešení není snadné ani rychlé, ale je možné – s těmito jeho názory lze jistě souhlasit.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Autor vychází z rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké i knižní, a to nejen české, ale i zahraniční, zejména německé a anglické. Uvádí ji v seznamu použité literatury, v textu s ní uvážlivě pracuje a odkazuje na ni. Práce má bohatý poznámkový aparát.

Zákaz diskriminace patří mezi nevýznamnější zásady mezinárodního, evropského i vnitrostátního práva, v legislativě EU má zcela zásadní význam - zvolené téma je tedy velmi aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil k jeho zpracování s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Rozebírá je v širších souvislostech – náležitou pozornost věnuje i jeho psychologickým a sociologickým aspektům. Neomezuje se na rozbor příslušné právní úpravy, poukazuje na aplikační problémy, hojně využívá judikatury národních soudů i Evropského soudního dvora. Velmi zajímavý je výklad o právním pojetí sexuálního obtěžování v USA a v Německu – autor poukazuje na jeho specifika a přináší řadu zajímavých poznatků z aplikační praxe.

K práci nemám závažnější připomínky věcné ani formální, je velmi zdařilá. Obsahuje pouze dílčí nepřesnosti, příp. je možno upozornit na otázky, kterým se autor mohl věnovat podrobněji, než jak to učinil. Např. rozebírá důvody pro přijetí antidiskriminačního zákona, na jeden z hlavních, tj. na absenci vymezení základních pojmů z oblasti rovného zacházení a zákazu diskriminace v právní úpravě, však neupozorňuje. Je rovněž nutno zdůraznit, že České republice hrozila sankce z důvodu netransponování Směrnice č. 2000/78 EC, kterou se stanoví obecný rámec pro rovné zacházení v zaměstnání a povolání. Antidiskriminační zákon je sice aplikován v praxi relativně krátkou dobu, přesto jsem očekávala hlubší zamyšlení nad jeho významem – klady i problémy právní úpravy v něm zakotvené. Autor má pravdu v tom, že Lisabonská smlouva nepřinesla závažnější změny do jím zkoumané oblasti, avšak mohl poněkud podrobněji charakterizovat její význam.

Autor mohl věnovat důslednější pozornost závěrečné korektuře textu – jsou v něm drobné přepisy, stylistické nedostatky atd. Např. na str. 75 a 84 vynechal autor slova (neúplný název Listiny základních práv a svobod), místy jsou vynechány předložky (např. str. 96 a 100), drobné stylistické nedostatky jsou např. na str. 104 a 131, příp. se vyskytuje i nesprávná terminologie – např. pracovněprávní poměr na str. 107.

Uvedené nepřesnosti však nikterak nesnižují celkově vysokou úroveň práce. Oceňuji výborné znalosti právních úprav zákazu diskriminace i aplikačních problémů. Autor analyzuje právní úpravu zákazu diskriminace v ČR komplexně, nejen pokud jde o úpravu obsaženou v zákoníku práce, antidiskriminačním zákoně a v zákoně o zaměstnanosti, ale i v oblasti služebního poměru.

Dospívám k závěru, že zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně, autor prokázal nejen jeho výbornou znalost, ale i znalost otázek souvisejících a zároveň i schopnost samostatné tvůrčí práce.

Závěrem konstatuji, že předložená práce jednoznačně splňuje požadavky stanovené příslušnými předpisy pro disertační práce a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.

oponent

V Praze dne 12. května 2011